
 

 

EDITAL N.º 62, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 46ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 46ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 18 de dezembro de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, 

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 8/2017, de autoria do 

Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao 

Senhor José Silva Soares;  

 

b) discussão e votação, turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 11/2017, de autoria do 

Vereador Ilton Campos (PHS), que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor 

Eder Alves Ribeiro.  

 

c) discussão e votação, turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 12/2017, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), que concede o Titulo de Cidadania Honorária Unaiense a 

Senhora Natalícia Ferreira Alves;  

 

d) discussão e votação, turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 67/2017, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre o 

parcelamento e reparcelamento de débitos do Município de Unaí com o Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Unaí - Unaprev; 

 

e) discussão e votação, turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 72/2017, 

de autoria do Prefeito José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei nº 2.885, de 11 de 

dezembro de 2013”, que “altera dispositivo da Lei nº 2.297, de 25 de maio de 2005, a qual 

reestrutura o regime próprio de previdência social do município de Unaí (MG) e dá outras 

providências”, “anteriormente alterada pela Lei nº 2.926 de 07 de julho de 2014”; institui e 

regulamenta o Plano de Amortização para Equacionamento de Déficit atuarial que especifica, 

através de aporte financeiro periódico; 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 62, de 14/12/2017) 

 

 

 

 

 

f) discussão e votação, turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Decreto 

Legislativo n.º 5/2017, de autoria do Vereador Valdir Porto, que concede o Título de Cidadania 

Honorária Unaiense ao Senhor Antônio dos Reis Gonçalves Lerin; e 

 

g) discussão e votação, turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Decreto 

Legislativo n.º 9/2017, de autoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues, que concede o Diploma de 

Mérito Empresarial a CDR - Construtora Imobiliária e Incorporadora Ltda. 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 1.128, 1.129, 1.130, 1.131, 

1.132, 1.133, 1.135 e 1.136/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 66/2017, de autoria da 

Vereadora Shilma Nunes (PDT), com a senhora Nadir Muniz Coelho Sousa pelos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Ministra Extraordinária da 

Comunhão Eucarística, desde dezembro 2011; e 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 73/2017, de autoria do 

Vereador Valdmix Silva (PMN), com o senhor José Ronaldo de Almeida em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Presidente do Abrigo Frei 

Anselmo da Sociedade São Vicente de Paulo, desde janeiro 2016. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 14 de dezembro de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 


